UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno CCCCXXXII. ad annum CCCCLI.

Parisiis, 1644

Conciliabvlvm Ephesinvm Secvndvm, Vniversale Reprobatvm, Quo centum & viginti octo episcopi, anno Domini CCCCXLIX. Eutychetem absoluerunt, haeresim eiusdem confirmarunt, & Flauianum cum quibusdam ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-14584

LEO C. EPHESINVM II. THEODOSIVS² VALENTINIANVS³ IMPP. 305

ANNO
CHRISTI
449.

* CONCILIABVLVM
EPHESINVM SECUNDVM,
VNIVERSALE REPROBATVM,

Quo^d centum & viginti octo episcopi, anno Domini
CCCCXLIX.^f Eutychetem absoluerunt, hæresim eius-
dem confirmarunt, & Flauianum cum quibusdam aliis
episcopis condemnarunt.

g Acta Conciliabuli a notariis Dioscori confecta extant in Concilio
Calchedonensi, actione prima. Incipiunt mendose sic:

h TEMPORE Zenonis & Postumiani venerabilium
consulum, sub quarta Idus Augusti, indictione ter-
tia, &c.

N O T A E.

* Conciliabulum.] Theodosius imperator, Chrysaphii eunuchi
fraude & dolo inductus, usurpata sibi pontificia auctoritate, Syno-
dum oecumenicam contra ius & consuetudinem ecclesiae indixit, Ho^e Con-
ciliabulum ab impera-
tor^tore indi-
ctum.
datoque ad Dioscorum Alexandrinum rescripto, eum Synodi præ-
sidem constituit, concessa eidem facultate adducendi quos vellet
episcopos, quiue Eutychetis causæ contra Flauianum fauerent.
Hæc Liberatus diaconus in breuiario cap. 12. Nicephorus libro 14.
capite 47. Qua occasione accidit, quod illi qui constantissime ad-
uersus Eutychetem fidem catholicam de duabus naturis in Christo
propugnaturi erant, tamquam Nestoriana hæreseos fautores, Ibas
nimirum & Theodoretus, ab aditu Concilii prohiberentur, con-
tra vero illi qui Eutychetis studiosissimi erant, tamquam acerrimi
Nestorianæ perfidiæ impugnatores, Synodo interesse & præesse iu- Episcopi
quales con-
uocati.

Quoniam vero imperator non ignorabat Cœciliū oecumenicum
nullum fore, quod absque Romani pontificis auctoritate indictum
esset, illud iniit consilium, ut eum quidem vocaret, sed tamen ne vel
per se, vel etiam per legatos adesset, caute admodum præcaueret. Et
quomodo id factum? Primū angustissimo termino tempus clausit, vt Pontifex
non nisi magno incommodo adesse posset. Et quia præter antecesso-
rum consuetudinem atque exemplum esse sciebat, vt ipse pontifex vocatus ad
in persona propria Concilio vniuersali interesset, scribens ad Leonem
pontificem, eius personam huic Synodo præsētem esse petiuit. Pontifex
restituit im-
peratoria
Principiū.
Hæc ex epist. Leonis 13. Cum pontifex literas Theodosii accepisset, mala, qua^e ecclesiæ suæ imminere præfigiebat, anteuertere cona-
tus, persuasit imperatori, ut si in Italia Conuentus episcoporum ha-
beri non posset, plane omitteretur, eo quod in re adeo perspicua tan-

Concil. Tom. 7.

Qq

ta consultatio non esset adhibenda. Sed cum hac in re frustra labo-
rasset, ne per absentiam Romani pontificis causa fidei aliquod dis-
pendium pateretur, tres legatos a latere misit, Julianum Puteola-
num episcopum, Renatum presbyterum cardinalem tituli sancti
Clementis, atque Hilarum sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalem
diaconum. His illam encyclicam epistolam ad Flauianum inscri-
ptam, quæ supra inter Leonis extat decima, dedit, eo consilio, vt in
Conuentu episcoporum legeretur, & quid de Verbi incarnatione
sentiendum sit, vniuersa Synodus intelligeret. Appropinquante
iam die cogendæ Synodo præstituta, imperator magistratu suo,
quem interesse iusserat, scripto diligenter curare mandauit, vt epi-
scopi qui in Synodo Constantinopolitana causam Eutychetis iu-
dicassent, nihil interloquantur. Vnde non immerito Synodus præ-
datoria seu latrocinium Ephesinum est nominatum hoc Concilium,
a quo veritatis defensores alii profugantur, alii in exilium deportati
miserrime tandem occiduntur. Hæc ex actis Conciliabuli, Liberati
diaconi breuiario cap. 12. Nicephor. lib. 4. cap. 47. ex Leonis episto-
la, Euagrio lib. 1. cap. 9. & 10. Baronius anno 449. num. 21. & se-
quentibus. Conciliabulum appello hunc malignantium episcopo-
rum Conuentum, quod teste Liberato cap. 13. synodali iudicio defi-
nitum, atque lege imperatoria sancitum fuerit, ne synagoga diabo-
li nomen Concilii obtineret.

Encyclicam
epistolam
ad Flauia-
num misit.

Synodus
prædatoria
seu Ephesi-
num latro-
cinium.

Vniuersale
Concilia-
bulum.

Redargui-
tur Caluin-
mendaciū.

Reprobatur

^b *Vniuersale.*] Quod hæc pseudosynodus Ephesina œcumonica
habita sit, aperte testatur sanctus Gregorius magnus lib. 6. epist. 31.
Iud. 15. Ad Flauiani Concilium improbandum, Eutycheten inter-
cessore Dioscoro vniuersale Concilium expetiuisse, nutuque imper-
atoris impetrasse, testatur Liberatus diaconus in breuiario cap.
12. his verbis: *Vrgebat apud principem vniuersale fieri Concilium, ut
improbaretur Concilium Flauiani. Scriptit ergo Dioscorus Theodosio im-
peratori, quia aliam fieri Synodum oportet, & quæ ut fieret persuasit Eu-
tyches: annuit imperator.* Initio Concilii Calchedonensis Dioscorus
in iudicium vocatur, *quod Synodum ausus est facere sine auctoritate se-
dis apostolice, utique œcumenicam & vniuersalem, qualem ab alio
quam Romano pontifice indici, nunquam licuit, nunquam factum est.*
(provincialium Synodorum, quas metropolitani indixerunt & con-
uocarunt, plurimæ sunt) Hanc igitur Synodum, quam factio Dio-
scori Theodosius imperator indixit, cui Dioscorus auctoritate impe-
riali præsedidit, ad quam Leo pontifex non semel inuitatus legatos a la-
tere ablegavit, vniuersalem fuisse, dubium esse nequit. Mentitur
Caluinus, quod legati sessionem primam, sibi nomine pontificis iure
debitam, concedi non postularint. Scribit enim Liberatus in bre-
uiario cap. 12. legatos Romani pontificis, cum Dioscorum præside-
re vidissent, noluisse in Concilio sedere, nisi præsidentiam, quam
contra æquitatem ab imperatore extorserat Dioscorus, pontifici ce-
deret. Vide Bellarm. lib. 1. de Concil. cap. 6. & 19. Posseuinum in ap-
paratu sacro verbo *Ephesina secunda Synodus.*

^c *Reprobatum.*] Cum hæc Synodus neque legitima auctoritate

ANNO CHRISTI 449. indicata sit, eidemque alias quam pontifex Romanus per se aut suos est Conciliū.
legatos præsederit, denique in eadem nil nisi per vim & metum ten-
tatum, atque loco sacrorum librorum gladii & fustes adhibiti fue-
rint, non immerito a Leone pontifice est improbata, vt ex epistola
eiudem Leonis 22. ad clerum & populum Constantinopolitanum,
24. ad Theodosium, item ex epistola 25. ad Pulcheriam cognoscere
licet. Maiores nostri prædatoriam Synodus iustissime appellarunt, Cur præ-
datoria Sy-
nodus no-
minata fue-
rit.
quod in ea apostolie sedis legatis repugnantibus Eutyches absolu-
tus, Flauianus aliqui catholici condemnati, & ad subscriendum
iniquæ sententia plerique episcopi per minas & vim, intentatis exi-
liis, catenis, fustibus & gladiis adacti fuerint.

^d *Centum & vigintiocto episcopi.*] Quorum omnium nomina re- Numerus
censentur in actis huius Conciliabuli, extantibus infra actione episcopo-
prima Concilii Calchedonensis. Nonnulli tamen eorum per suos vi- rum.
carios ad hoc missos interfuerunt. Præsto etiam fuerunt apostolicæ
sedis legati supra nominati. Dioscorus Alexandrinus non tantum
præfuit, sed etiam locum primum sibi indebitum auctoritate impe-
ratoris occupauit.

^e *Anno Domini 449.*] Qui est decimus Leonis, & 42. Theodosii Tépus ha-
imperatoris. Id ex actis vtriusque Constantinopolitani Concilii eu-
denter apparet. Mense Nouembri anni 448. sub consulatu Zenonis
& Postumiani Constantinopolitanam primam contra Eutychetem
habitam esse, restatur initium eiusdem Concilii. Sub consularu Pro-
togenis consignata habentur acta secundæ Synodi Constantinopo-
litanae in causa eiusdem Eutychetis, anno 449. celebratæ: post quam
eodem anno mense Augusto habitam esse liquet hanc pseudosyno-
dum Ephesinam. Hæc igitur verba quæ habentur principio acto-
rum huius Concilii: *Tempore Zenonis & Postumiani venerabilium Acta Con-*
consulum indictione tertia, mendosa sunt & surreptitia. Emendari & cilii emen-
dantur.
restitui possunt hoc modo: Sub consularu Zenonis & Postumiani, &c.
indictione secunda. Primus hæc obseruauit accuratissimus annalium
scriptor Baron. anno 448. num. 58.

^f *Eutychetem absoluerunt.*] Cum omnes simul in basilica sanctæ Dei genitricis Mariæ confedissent, Dioscorus literas imperatoris sibi datas legi mandauit. Legati sedis apostolicæ postquam de sua commissione & legatione Synodum informassent, & Leonem papam quod in persona propria non comparuisset excusassent, ex eo quod Romani pontifices non nisi per legatos extra urbem Synodis interesse consueuissent, encyclicam illam epistolam Leonis de Verbi incarnatione ad Synodum & ad Flauianū transmissam legendam obtulerunt. Dioscorus vbi eam accepisset, iuramento quidem promisit fore vt legeretur, sed parum præstigi iuramenti memor ex composito varias imperatoris epistolas legi ac recitari præcepit, vt a legenda Romani pontificis epistola præsente auocarentur: quamobrem non iniuste act. 3. Concilii Calchedonensis Dioscorus per iurii est accusatus. Absoluta recitatione literarum imperatoris, facta est suggestio de fide agendum esse: contra Dioscorus ex decreto impe-

Concil. Tom. 7.

Qq ij

ratoris de controvrsiis inter Flauianum & Eutychetem Constanti-
nopolis oboris tractandum esse respondit. Hoc idem placuisse epi-
scopis omnibus notarii Dioscori falso excepereunt, prout acta Con-
ciliis Calchedonensis actione prima aperite demonstrant. Ingressus
in concessum episcoporum Eutyches, libellum fidei obtulit. Quo
recitato, Flauianus Eusebium Dorylai episcopum accusatorem au-
diri petiuit: sed frustra, quasi non fuerit Flauiani aliquid in hac Sy-
nodo petere, cum olim Eutychetis iudex, hic vero cum Eusebio
reus dumtaxat assisteret iudicandus: ita facti turpitudinem in Con-
cilio Calchedonensi comes Elpidius excusauit. Deinde acta Con-
stantinopolitani Concilii publice legi voluit Dioscorus. Legati au-
tem non ante illud admittendum esse dixerunt quam epistola ency-
clica pontificis lecta foret. Cum Eutyches oppositam legatorum
contradicitionem suspectam allegasset, eo suspicionis argumeto, quod
apud S. Flauianum mansissent, & cum eo pransi fuissent, Dioscorus
incompetenti exceptione attenta, legatorum petitionem repulit,
ipsisque inuitis acta Constantinopolitana legi permisit. Quae dum
legerentur, illi qui Dioscoro abblaniebantur, bis tvere Eutychia-
nam hæresim clamoribus suis interpositis confirmarunt. Lectione
actorum absoluta, a Dioscoro eiusque sectatoribus, reclamante Fla-
uiano, Eutyches est absolutus: dolendum est Domnum Antioche-
num, Iuuenalem Hierosolymitanum, Stephanum Ephesinum, alios
que insignes episcopos, minis exilii & depositionis in eam ruinam
principites inductos esse, quod impii hæresiarchæ absolutionem sub-
scribendo ratam habuerint. Post haec iussu Dioscori acta prioris Sy-
nodi Ephesinae, quæque ibi de fide statuta fuerint, lecta fuerunt, inflig-
ta excommunicationis poena illi qui aliter sentiret. Probatis omnibus
quæ in sacro sancta Synodo Ephesina statuta erant, Flauianus Con-
stantinopolitanus, Eusebius Dorylai, Ibas Edessenus, Theodoretus
Cyri episcopi condemnati, sedeq[ue] episcopali, surrogatis aliis, amo-
ti fuerunt. In locum Flauiani Anatolius, & pro Iba Nomius suffici-
fuerunt. A Flauiano & Theodoreto ad sedem apostolicam appella-
tum esse, ex actis Concilii Calchedonensis, epistolis Theodoreti II.
&c. aliisque scriptoribus liquidissime constat. Sententiam in Flaui-
anum & Eusebium pronuntiatam, præter legatos pontificios, sub-
scriptione sua omnes fere episcopi approbarunt. Quod qua ratione
acciderit, in Synodo Calchedonensi, Dioscoro praesente, testatus
est Acacius episcopus his verbis: *Pure chartæ subscriptissimus compulsi*
& violenter, & multa mala perpeſi, noientes, sed & per potentiam op-
preſi ſubnotauimus. Vſque enim ad vſperam tenuerunt nos recludentes
in ecclesia, & agrotantes nos neque quiescere permiferunt, neque concedere
ut aliquantulum refocillaremur, ſed milites nobis cum fūſtibus & gladiis
impoſuerunt, & ſic nos fecerunt ſubnotare.

Flauianus
cum filiis
quibusdam
orthodoxis
condemna-
tur & de-
ponitur.

Præter le-
gatos apo-
stolicæ fe-
dis, omnes
fere episco-

In hoc tam horrendo episcoporum suffragio sola nauicula Petri
incolumis emergens saluatur. Legati enim apostolicæ sedis Dio-
scoro audacissime in faciem restiterunt, constantes nullius roboris
esse, quæ per vim & metum extorquerentur. Quæ contestatio

ANNO CHRISTI 449. et si in actis quæ Dioscorus, ut diximus supra, per suos notarios ad libitum confici voluit, desideretur; est tamen de his expressa mentio in pluribus literis Leonis Romani pontificis ad Theodosium & Pulcheriam datis. Hilarum Dioscorus, (ne quæ tyrannice gesta erant Romano pontifici nuntiarentur) vi adhibita retinere tentauit; sed ipse ocius fuga elapsus, per inuia loca, perque multa pericula, ope diuina potius quam humana liberatus, Romam peruenit, atque pontifici singula, prout gesta fuerant, enarrauit. Ex literis Pulcheriæ Augustæ ad Leonem Romanum pontificem, quæ extant inter præambulares Concilii Calchedonensis, constat episcopos qui subscribere recusarunt, a Dioscoro per milites in exilium deportari iusfos esse. Cum Flauianus post interpositam viua voce appellationem, animo prosequendæ eiusdem appellationis, scriptum libellum appellatorum legatis obtulisset, *Cœsus est*, inquit Liberatus diaconus in breuiar. cap. 12. & multis iniuriis affectus, dolore plagarum migravit ad Dominum. Hunc tandem finem consecuta est Synodus œcumene, quam a S. Leone improbatam, maiores nostri iure prædatoriam appellarunt: in qua omnia per vim & metum extorta: in qua loco sacerorum librorum gladii atque fustes: in qua suffragiorum libertas fuit vinclata catenis: in qua pro Dei laudibus auditæ sunt militum minæ: in qua perfidus hæresiarcha præses & patronus: in qua hæresis est stabilita: in qua nullus iudicii sacri ordo seruatus, nulla viguit censura Canonum & Decretorum: in qua siluerunt episcopi, clamauerunt hæretici: in qua de oppressa fide catholica impietas triumphauit, & de manubiosis lapsorum episcoporum diabolus trophæa erexit, atque tandem de cæde martyris superbis tyrannus Dioscorus triumphauit: de qua in vniuersa ecclesia catholica audi-
Quæ in hoc Conciliabulo impie gesta sunt.

⁵ *Acta Conciliabuli.*] Hæc acta a notariis Dioscori confecta, de falsitate non semel a patribus Calchedonensis Concilii conuicta fuerunt. Habebant enim, quod cum dixerat Dioscorus non de fide, sed de controuersia Eutychetis & Flauiani agendum esse, id omnes episcopi suo calculo confirmassent: contra quod in Conc. Calchedon. act. 1. demonstratum fuit, nihil huiusmodi ab episcopis dictum esse. Patet factum est etiam quod iidem notarii in notarios Stephani Ephesiensi episcopi impetum fecerint, quodque hi recens scripsierant, illi deleuerint, tanta vi adhibita, vt eorum thecas diripuerint, digitosque resistentium pene confregerint. Baron. ann. 449. n. 77. & sequentib.